



XM2014/18
16. december 2014
Naaja Nathanielsen

Forslag til ændring til midlertidig Inatsusartutbevillingslov for 2015
(Naalakkersuisoq for Finans- og Indenrigsaffærender)

For 14 dage siden fik vi vished om, at underskuddet i landskassen er vokset betydeligt. Og for en uge siden offentliggjorde koalitionen en aftale, der indeholder løfter for over en milliard kroner. Inuit Ataqatigiit kan ikke understrege nok, at der er brug for realisme og ansvarlighed når det gælder landets finanspolitik.

Inuit Ataqatigiit er enige i behovet for en midlertidig Inatsisartutbevillingslov, men ønsker en udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget inden vi kan godkende denne nød-finanslov.

Princippet bag en nød-finanslov må være, at der er ganske få ændringer i forhold til den gældende finanslov. Hvis der skal ske større ændringer bør Inatsisartut have den fornødne tid til at behandle disse ændringer. Det er der ikke i dag. Derfor er Inuit Ataqatigiit skeptiske overfor nogle af de ændringsforslag Naalakkersuisut lægger op til.

Det er utilfredsstillende med så meget hastværk i arbejdet med landets finanser og det kan skade landets økonomi i sidste ende, hvis vi ikke gør arbejdet grundigt fra starten. Det er nu, at den nye coalition skal vise, at de mener det alvorligt, når de lover troværdighed, tryghed og åbenhed.

Inuit Ataqatigiit ønsker at forslaget henvises til Finans- og Skatteudvalget inden andenbehandlingen og at den nødvendige tid bruges. Vi er klar over det enorme tidspres der ligger på os, fordi arbejdet skal gøres færdigt i dag. Men vi mener ikke der er nogen vej udenom.

Naalakkersuisut ønsker at afsætte 3,7 millioner til et såkaldt test lab indenfor boligområdet. Finansudvalget afslog i oktober måned at behandle denne sag, fordi valget var udskrevet og en godkendelse derfor ikke ville være lovlig. Inuit Ataqatigiit er fortsat ikke parate til at afsætte et så stort beløb når Finansudvalget ikke har mulighed for at stille spørgsmål om projektet til Naalakkersuisut. Vi ønsker at forslaget tages ud af den midlertidige bevillingslov. Naalakkersuisut kan fremsætte forslaget i forbindelse med den egentlige finanslov for 2015.

Departementet for Uddannelse søger om ekstra tilførsel af midler til anlæggelsen af Campus Kujalleq. Det drejer sig om en ekstra udgift på 4 millioner kroner. Det er muligt at denne ekstra tilførsel er nødvendig, men Finansudvalget har endnu ikke modtaget en forklaring på, hvad den ekstra udgift skyldes. Vi skal derfor bede om at udvalget inden andenbehandlingen af forslaget modtager en forklaring fra Naalakkersuisut.

Med hensyn til det kommunale bloktilskud og den meget omdiskuterede udligningsmodel skal der udarbejdes en ny model i løbet af 2015, der skal baseres på objektive kriterier og et forbedret datagrundlag. Inuit Ataqatigiit er meget enige i dette.

Målet med den nye ordning må være, at der sker en øget omfordeling, baseret på nogle principper alle kan mødes om og efter reel dialog med alle parter, både dem der skal afgive midler og dem der skal modtage midler. Naalakkersuisut skriver i lovens bemærkninger, at den midlertidige model skal tage udgangspunkt i et forslag fra kommunerne. Vi ærgres os derfor over, at det fremsendte forslag fra KANUKOKA indeholder en flertalsudtalelse og en mindretalsudtalelse. Dermed er den foreslåede model endnu et eksempel på, at man ikke har kunnet opnå den nødvendige enighed i KANUKOKA på trods af, at foreningen kun har 4 medlemmer. Det er ikke et styrketegn.

Landet står overfor en evaluering af kommunesammenlægningerne og vi ved at der skal oprettes flere kommuner i den nærmeste fremtid. Det er helt afgørende, at der afsættes tid til samarbejde, dialog og reel forhandling om kommunernes vilkår og økonomi.

Inuit Ataqatigiit foreslår derfor, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at alle kommuner kan gå med til den midlertidige model og at der lægges en køreplan for udarbejdelsen af en ny permanent model. Den køreplan bør inddrage alle relevante parter, også Inatsisartut, og komme i gang snarest. Inuit Ataqatigiit kan henvise til den forespørgselsdebat om udligningsordningen vi ellers havde anmeldt til efterårssamlingen, der blev aflyst.

Vi ønsker, at Finansudvalget inden andenbehandlingen indkalder Naalakkersuisoq for Finanser til samråd, så han kan redegøre for den valgte model og dens konsekvenser og forholde sig til Inuit Ataqatigiits ændringsforslag.

Med disse ord indstiller vi forslaget til behandling i Finansudvalget forud for andenbehandlingen.